



DATO
11. juli 2023



Idekatalog forebyggende indsatser (H24)

Indledning.

I forlængelse af drøftelserne om H24 på Planseminaret er der arbejdet videre med at kvalificere idekataloget, hvilket er sket i en dialog med medarbejdere og ledere indenfor det specialiserede voksensocialområde. I udgangspunktet fremlægges idekataloget i uændret form således, at det er genkendeligt for Kommunalbestyrelsen, jf. forelæggelsen på Planseminaret. Samtidig er den kvalificering der har været arbejdet med siden Planseminaret beskrevet i forlængelse af "baggrundsafsnittet" nedenfor og de 12 ideforslag ligger således til grund for dette.

For at kunne skelne mellem det oprindelige idekatalog forlagt på Planseminaret i marts 2023 og det idekatalog som forelægges på Budgetseminaret den 24.- og 25. august, er den supplerende del i "Baggrundsafsnittet" skrevet i kursiveret form.

Baggrund.

Kommunalbestyrelsen besluttede i forbindelse med budget 2023, hensigtserklæring 24, at man til planseminaret i foråret 2023 ønsker et katalog med forslag til nye forebyggende indsatser på voksenspecialområdet, der skal kunne reducere behovet for senere mere indgribende foranstaltninger.

Der har i den forbindelse været afholdt en idégenererende workshop, med henblik på at finde frem til forskellige forebyggende indsatser, der kan etableres for borgerne på voksenspecialområde.

På workshoppen var der mange forskellige fagligheder og enheder repræsenteret, idet løsningen på dette område, skal findes i det tværfaglige.

Der var udvalgt nedenstående temaer:

1. Netværk omkring borgeren
 - Her tænker vi, at idéerne skulle omhandle, hvordan vi styrker netværket omkring borgeren for at give borgeren de bedste betingelser for at vokse.
2. Netværk med borgeren
 - Det her er den anden siden af netværket, hvordan får vi borgeren med, og hvad vil borgeren gerne. Hvilke sociale netværk har borger lyst til at være med til
3. Sundhedsfremme
 - Motion, kost, søvn, sygdomsforhindringer mm.
4. Fokus på meningsgørelse.
 - Hvordan kan vi bringe mening og formål ind i borgerens liv. Hvordan kan vi vise den borgergruppe at de giver værdi.
5. Tværfaglige indsatser
 - Hvordan bliver vi bedre til at strukturere samarbejdet på tværs af organisationen.

Kontakt

Sagsansvarlig:
Lars Aarøe Hansen
Voksenspecialenheden
Telefon, direkte: 59 53 53 60

Kalundborg Kommune
Holbækvej 141 B
4400 Kalundborg

Resultatet af Ideworkshoppen blev en række ideer, som en arbejdsgruppe efterfølgende har arbejdet videre med.

Opgaven for arbejdsgruppen har været at samle de idéer, der ville give størst værdi for borgeren. Der er også forsøgt at få idéer, der dækker flere temaer, da tingene hænger sammen.

I det efterfølgende katalog fremgår der i alt 12 forskellige forslag, hvor ideerne er beskrevet, hvilke af ovenstående 5 temaer ideen dækker, baggrunden for ideen, hvordan ideen kan hjælpe på sigt, hvorledes en indsats kunne se ud samt hvordan indsatsen hænger sammen med andre enheder/områder af kommunen. Derudover er der til sidst oplyst en række ideer (i overskriftform), der også blev drøftet i arbejdsgruppen, men som der allerede arbejdes med administrativt.

Kvalificering i forlængelse af Planseminaret

Grundlæggende kan idekatalogets 12 ideer samles i 3 overordnede hovedindsatser, som alle har til formål at styrke den forebyggende indsats overfor borgerne. Det anbefales således at der i forbindelse med Budgetseminaret og det videre arbejde med Budget 2024 tages afsæt i disse 3 hovedindsatser som ramme for realiseringen af de 12 ideforslag. De 3 hovedindsatser omhandler;

- 1) *Sundhedsfremme (ide 2, 9 og 12.)*
 - *Fokus på motion, kost, ernæring, søvn, sygdomsforhindringer mm., som en vej til mere livskvalitet og øgede deltagelsesmuligheder for borgerne*
- 2) *Fremskudt indsats og tværfagligt samarbejde (ide 3, 6, 10 og 11.)*
 - *En styrket tværfaglig og organisatorisk indsats som forebygger mere indgribende indsatser i forhold til den enkelte borger. En tidligere kontakt med borger er afgørende.*
- 3) *Borgernes deltagelse i sociale fællesskaber via netværk og samspil med bl.a. civilsamfundet (ide 1, 4, 5, 7 og 8.)*
 - *Deltagelse i sociale fællesskaber er for alle borgere den bedste vej til et godt liv med den bedst mulige livskvalitet*

Ovenstående 3 hovedindsatser bygger på følgende konstateringer og grundlæggende antagelser.

Ad. 1) Sundhedsfremme

Sundhedsprofilen 2021 for Kalundborg Kommune¹ viser, at kommunens borgere oplever stigende ensomhed og faldende mental sundhed og at begge ligger over/under det regionale gennemsnit. Disse udviklingstendenser er yderligere udtalte i den målgruppe som nærværende idekatalog omhandler.

Fokus på sundhedsfremme vil for det første kunne indgå i den daglige pædagogiske praksis i såvel Botilbud som §85 indsatsen og aktiviteterne i Kommunens væresteder. For det andet vil den sundhedsfremmende indsats kunne styrkes ved borgernes øgede deltagelse i aktiviteter sammen med foreningslivet. Det vil kunne understøttes qua et bedre overblik over deltagelsesmulighederne i fx foreningslivet og en mere målrettet kommunikation om dette, hvilket kan give borgerne lettere adgang til hjælp og flere fællesskaber. Med det formål herigennem at forebygge mere indgribende indsatser og foranstaltninger. Et samspil med Projektet "Foreninger for alle" vil være oplagt som en måde at øge borgernes deltagelsesmuligheder.

¹ [Sundhedsprofilen 2021 - Region Sjælland - Vi er til for dig \(regionsjaelland.dk\)](https://regionsjaelland.dk)

Det er vurderingen at arbejdet med sundhedsfremme – med afsæt i eksisterende indsatser - over en årrække kan indføres i den almindelige daglige drift på såvel Botilbud som i §85 indsatser og i regi af vores Væresteder, men at der i en overgangsperiode på 2-3 år vil være brug for at prioritere midler til styrke indsatsen og implementeringen i den daglige drift. Relevante indsatser vil være følgende;

- Styrke samspillet mellem Botilbud mv. og Kommunens øvrige aktører på sundhedsområdet, herunder sundhedskonsulenter, Forebyggelse og Genoptræning, Madservice, Medborgerhuset, m.fl.
- Skabe overblik over og kommunikation om relevante deltagelsesmuligheder i det frivillige foreningsliv samt sikre et samspil med projekt "Foreninger for alle".
- Understøtte kompetenceudvikling af medarbejdere indenfor området.
- Facilitering af ovenstående indsatser.

Ad. 2 Fremskudt indsats og tværfagligt samarbejde

Det er en faglige og ledelsesmæssige vurdering at en styrkelse af fremskudt sagsbehandling og sammenhæng i måden vi som Kommune møder borgeren, potentielt vil minimere behovet for en senere og mere indgribende indsats, samtidig med at det vil indebære en langt højere grad af fleksibilitet i mødet mellem borger og Kommune. En samlet organisatorisk og tværfaglig indsats som bygger videre på eksisterende indsatser i form af Åben Rådgivning, Medborgerhuset og Værestederne og som i udgangspunktet tager sig af alle nye henvendelser på socialområdet og/eller kommunen vil styrke princippet om "No wrong door" for de af borgerne som er mest udsatte.

Fremskudt sagsbehandling og sammenhængende indsats for de mest udsatte borgere, er en indsats som der er potentiale i at styrke og det vil kunne bidrage til bedre resultater i forhold til denne gruppe af borgere. Udover de menneskelige gevinster ved en forbedret og mere fleksibel indsats, vil der også kan være egentlige økonomiske gevinster på længere sigt. Nærværende indsats skal ses i sammenhæng med de 2 andre hovedindsatser og vil samtidig kunne bidrage til at understøtte Kommunens hjemløseindsats.

Det er vurderingen at ovenstående vil kunne realiseres ved en omlægning af eksisterende ressourcer, herunder med de nødvendige organisatoriske justeringer i forhold til opgaveplacering, tværfaglighed, mv.

Ad 3. Borgernes deltagelse i sociale fællesskaber via netværk og samspil med bl.a. civilsamfundet

En væsentlig forudsætning for borgernes øgede deltagelse i sociale fællesskaber er, at bl.a. borgere med psykisk sårbarhed og psykosociale udfordringer kan få mere viden om tilbud og indsatser og om deltagelsesmuligheder i lokal- og civilsamfundets mange fællesskaber. Tilsvarende at komme tættere på arbejdsmarkedet via socialøkonomiske virksomheder. Derfor er det afgørende at disse muligheder bliver mere synlige og tilgængelige, bl.a. ved en styrket kommunikation og et bedre overblik over eksisterende muligheder. Medarbejdernes viden og overblik over disse muligheder er samtidig også afgørende mhp. bedre at kunne understøtte, henvise og hjælpe borgerne i retning af disse muligheder.

Der er således behov for en målrettet kommunikationsindsats og at skabe et let tilgængeligt overblik over dels de relevante kommunale og regionale tilbud og indsatser og dels over relevante aktiviteter og fællesskaber i civilsamfundet som deltagelsesmuligheder for borgerne i målgruppen. Herigennem skal det blive lettere for målgruppen – og for medarbejderne – at finde tidligere og tydeligere i retning af flere relevante tilbud, herunder også fællesskaber i civilsamfundet. Denne indsats bør også gøres tværgående sammen med f.eks. det specialiserede børn- og ungeområde. Den forebyggende indsats på voksenområder bør således ses i sammenhæng med børn- og ungeområdet og kan bidrage til en faglig styrkelse af unges overgang til voksenlivet. Dette med afsæt i allerede etablerede indsatser på Børn og Unge området.

Fremtidens velfærdsindsatser på socialområdet forventes i højere grad at skulle ske i samskabelse mellem borgerne, det offentlige og civilsamfundet. Herigennem kan borgerne på socialområdet bl.a. få flere adgange til og andre styrkende relationer og flere deltagelsesmuligheder i de mange lokale fællesskaber. En styrkelse af velfærdsindsatserne qua øget samspil med bl.a. Civilsamfundet er afgørende i Social- og Boligstyrelsens overordnede indsatser, samt retning for området og er tillige et gennemgående tema i den netop indgåede Økonomiaftale mellem Regeringen og KL.

Samtidig peger VIVE² på, at de fagprofessionelle og de frivillige i civilsamfundet ikke kender hinanden tilstrækkeligt, og at der derfor er behov for et øget kendskab til hinanden. Der er ligeledes behov for viden og færdigheder, der gør samarbejdet muligt.

Kalundborg Kommune har allerede en række indsatser i samspillet med Civilsamfundet og Socialøkonomiske virksomheder, fx på Røsnæs (Fyret, Cafe og grønne arealer), By-pedeller, Solsikken, mv., men det er vurderingen, at der både er et behov for og et potentiale i at arbejde mere systematisk og målrettet med sådanne strategiske partnerskaber.

Målgruppen for nedenstående indsatser er bl.a. borgere i §§103 og 104 aktivitet og beskæftigelse, borgere omfattet af §85 indsatser og borgere i tilknytning til Kommunens Væresteder, samt unge i overgangen mellem Børn og Familie og Voksenspecialenheden. Som med tema 1 – Sundhedsfremme – er målet at samspillet med civilsamfund mv. bliver en integreret del af den pædagogiske praksis, men der vil i en overgangsperiode på 2-3 år være behov for en prioritering af midler til området. Relevante indsatser kunne være følgende;

- *Tilvejebringe et bedre overblik over relevante kommunale, regionale, private og civilsamfundsaktiviteter/tilbud som kan styrke borgernes deltagelse i sociale fællesskaber. Herunder samspil med "Foreninger for alle".*
- *Sikre den nødvendige kommunikation – internt/eksternt – om dette således at samspillet mellem socialområdets aktører og eksterne aktiviteter bliver en del af den pædagogiske praksis.*
- *Styrke samarbejdet med interne aktører, bl.a. Jobcenter, KUI, Frivillig konsulent, Socialøkonomisk konsulent, Fagcenter Børn og Unge og Kultur/Fritidsområdet.*
- *Styrke samarbejdet med virksomheder.*
- *Understøtte kompetenceudvikling for medarbejdere.*
- *Facilitering af ovenstående indsatser.*

² [Styrkelse af samarbejdet mellem frivillige og kommuner gennem uddannelse - vive.dk](http://www.vive.dk)

Indholdsfortegnelse:

Flere partnerskaber med civilsamfundet	3
Mere fleksibilitet i Kost og ernæring	5
Fremskudt sagsbehandling	6
Praktik/arbejdsprøvning/mentor forløb hos de kommunale arbejdspladser	8
Optimere § 103/104 så de bliver synlige i civilsamfundet	9
Helhedsorienteret tilgang	10
Kommunalt drevet "socialøkonomisk virksomhed"	11
Flere samlingshuse á la Madoasen i Høng	12
Motion og bevægelse	13
Mentorordninger for unge og familier med og uden diagnoser	14
Besøgsvenner som supplement til §85	15
Oplysning om sundhed, der hvor borgeren er	16
Idéer drøftet i arbejdsgruppen der arbejdes med administrativt.	17

Idé 1	
Hvad er Ideen	Flere partnerskaber med civilsamfundet
Hvilke temaer bliver dækket	1 Netværk omkring borgeren 2 Netværk med borgeren 3 Sundhedsfremme 4 Fokus på meningsgæbelse 5 Tværfaglige indsatser
Hvordan kan vi det	<p>Vi skal have afklaret hvilke mulige kvalificeret aktører, der er på det voksne specialområde, og hvilke der kan komme.</p> <p>Vi skal hjælpe foreninger og frivillige netværk, á la KGB, Ligeværd og Lev eller stenbroens jurister med at få fat i vores udsatte borgere, så de kan få en plads og en mulighed for et bedst muligt liv.</p> <p>Det kan også være i samarbejde med vores virksomheder, hvor vi kunne sikre nogle adgange til nogle fællesskaber og rollemodeller, vores borgere ikke altid har i deres eget liv.</p> <p>Vi skal lave kurser for, hvordan man håndterer vores voksne på kanten af fællesskabet. Vi skal opkvalificere alle der kunne have en interesse i dette område. Vi har viden internt i kommunen, og den skal bredes ud mest muligt.</p> <p>Vi kan bruge vores frivillighedskonsulent og "bevæg dig for livet" konsulent, til at formidle aftaler, søge fonde og undersøge behov.</p>
Baggrund	<p>Der er flere gode tilfælde, hvor partnerskaber med civilsamfundet giver stor værdi for alle parter.</p> <p>Ved at samarbejde med civilsamfundet kan vi løfte vores serviceniveau. Dette kan gøres ved at kvalificere samarbejdet mellem flere aktører, hvor vi understøtter og hjælper hinanden med borgeren i centrum.</p> <p>Borger ville opleve flere tilbud og få et større netværk af mennesker, som vil borgeren.</p>
Hvordan kan det hjælpe på sigt	<p>Borgeren ville opleve at få flere muligheder for at deltage i samfundet. Dette kunne også bidrage til at borger får et større netværk, oplevelsen af at kunne bidrage, som vil give en værdifølelse, og ville kunne løfte en mental og fysisk sundhed.</p> <p>Der er en forventning om at dette vil bidrage til mere mental overskud, og flere muligheder for at borger kan blive mere selvhjulpne.</p>

<p>Hvordan kunne en indsats se ud?</p>	<p>Man kunne invitere frivillige foreninger ind til et møde for hvordan man kan håndtere borgere i udsatte situationer. Og rådgive om hvordan man søger puljer til kontingent eller rejser.</p> <p>Invitere kvalificerede samarbejdspartnere ind, som kan hjælpe os med at overholde lovgivning, sikre sammenhæng og hjælpe med udvikling på dette område.</p> <p>Invitere virksomheder ind til råd og vejledning i at håndtere borgere på kanten og vise dem, at der er en masse de ville kunne lave.</p>
<p>Hvordan hænger det sammen med andre afdelinger</p>	<p>Jobcenter, Sundhed og Myndighed, Børn og Familie, Kultur og Fritid, Voksenspecial.</p>

Idé 2	
Hvad er Ideen	Mere fleksibilitet i kost og ernæring
Hvilke temaer bliver dækket	3 Sundhedsfremme 5 Tværfaglige indsatser
Hvordan kan vi det	Kræver et samarbejde med Madservice, voksenspecial, Genoptræning, borger og borgers netværk.
Baggrund	<p>Det er en god idé at sikre madlavning på bosteder, eller hvor borger er. At kunne dufte og hjælpe med at lave mad kan give værdi og stimulere sult hos borger, som kan sikre en større appetit og dermed øge lysten til at spise og spise sundt.</p> <p>De enkelte bosteder skal vurdere, hvordan deres borgersammensætning er og om der er mulighed for at lave mad. Det kan de så koordinere med madservice, som ville kunne levere mere eller mindre færdigpræparerede råvarer, som bostedet så kunne lave færdig på stedet.</p> <p>Det der er vigtigt er, at det skal være en mulighed. Det skal altså ikke være en regel, der gælder for alle, men noget der skal kunne tilvælges. Der er tidligere kigget på dette område, hvor der er truffet en beslutning, der hedder at mad skal bestilles på borgers eget CPR, da det skal være borger der selv bestemmer, hvad de vil spise. Dette var for at undgå at borger skulle spise noget, de ikke kunne lide, men det fjernede også muligheder for at kunne lave mad selv.</p>
Hvordan kan det hjælpe på sigt	<p>Det vil øge sundheden hos borgeren, hvis vi kan stimulere sult og øge det sunde madindtag. Vi ved også at denne borgergruppe kan komme til at lide af underernæring.</p> <p>Derudover vil øget sundhed kunne medvirke til at sandsynligheden for livsstilssygdomme reduceres.</p>
Hvordan kunne en indsats se ud?	Gennem et samarbejde mellem bosteder og madservice, kan der aftales for perioder ad gangen, hvor meget overskud og lyst der er til at lave mad på lokationen, frem for at få leveret færdiglavet.
Hvordan hænger det sammen med andre afdelinger	Madservice, voksenspecial.

Idé 3	
Hvad er Ideen	Fremskudt sagsbehandling <ul style="list-style-type: none"> - Vi skal have flere myndigheder til at samarbejde om borgeren - Sagsbehandlerne skal ud, hvor borgerne er.
Hvilke temaer bliver dækket	1 Netværk omkring borgeren 3 Sundhedsfremme 4 Fokus på meningsskabelse 5 Tværfaglige indsatser
Hvordan kan vi det	Det kræver <ul style="list-style-type: none"> • organisatoriske overvejelser og prioriteringer • ledelsesmæssig enighed på tværs af søjler • ledelsesmæssig ansvarstagen og sikring af at beslutninger føres ud i livet i den ånd, de er tænkt • at der ledelsesmæssigt følges op på hvordan det fungerer (for borgerne/borgerbetjeningen) og justeres løbende ved behov • En fælles kultur på tværs i kommunen som bygger på et "vi" og ikke "dem", med et fælles mindset i tilgangen til vores borgere, hvor vi i højere grad sætter vores egen forforståelse til side og tager et borgerperspektiv i dialogen
Baggrund	<p>Vores system kan fremstå uflexibelt og tungt hvilket står i stor kontrast til tankerne bag fælles sprog og fundament. Indtrykket er, at mange af de opgaver som reelt bedst løses af myndighedslaget er lagt ud til udfører, hvilket kan risikere både at forlænge og besværliggøre sagsgangen og at borgers retssikkerhed kompromitteres.</p> <p>I dialogen om hvor en opgave kan placeres, kan man ofte være efterladt med en oplevelse af at ingen har opgaven, samtidig med at man ikke ved, hvem der kan hjælpe – måske som konsekvens af at opgaveløsningen er meget fragmenteret.</p> <p>Dette efterlader mange borgere i en unødigt besværlig position, når de ønsker kommunens hjælp, og efterlader de mest udsatte af vores borgere i en nærmest umulig situation. Konsekvensen er, at vi ikke løfter vores kommunale omsorgsforpligtelse overfor denne borgergruppe.</p>

<p>Hvordan kan det hjælpe på sigt</p>	<p>Vil give borgerne mulighed for at kunne handle i eget liv, uanset om det er store eller små problemer/spørgsmål de henvender sig med. Tidsbesparende da man ikke spilder tid på ikke at løse opgaver/lede efter løsningerne. Hurtigere sagsbehandling til vores borgere og i nogle tilfælde at der vil kunne sættes ind tidligere og med deraf afledte mindre ressourcetunge indsatseser.</p>
<p>Hvordan kunne en indsats se ud? 4 Idéer</p>	<ol style="list-style-type: none"> 1. Fremskudt sagsbehandling ved at myndighedspersonale er mere mobile i forhold til konkrete henvendelser hvor det er nødvendigt (mhp. at kunne have en ligeværdig indsats uanset borgers vanskeligheder), 2. "Kommunen på hjul" en mobil enhed hvor samtlige af kommunes myndighedsfunktioner er repræsenteret - f.eks. en gang pr. mdr. 3. Mulighed for at borger nemt kunne sende mail (sikkert) og gerne direkte til den afdeling, man gerne vil i kontakt med 4. Mulighed for at borger kunne lægge en telefonbesked (ville være et bedre alternativ eller en vigtig ekstra mulighed til call-back funktionen)
<p>Hvordan hænger det sammen med andre afdelinger</p>	<p>Hænger sammen på tværs af hele kommunen og kræver at der er en grundlæggende forståelse af at vi alle er del af den samme organisation, og at vores formål er at finde frem til løsninger på de problemstillinger vi stilles overfor.</p>

Idé 4

Hvad er Ideen	Praktik/arbejdsprøvning/mentor forløb hos de kommunale arbejdspladser
Hvilke temaer bliver dækket	1 Netværk omkring borgeren 2 Netværk med borgeren 4 Fokus på meningskabelse 5 Tværfaglige indsatser
Baggrund	<p>Vi har alt for mange unge der ikke får tilknytning til uddannelse/arbejde</p> <p>En stor andel af vores unge i skolerne, har en sag i kommunen. Selvom det bestemt ikke er alle sammen der kommer til at blive en udfordring senere i livet, er det vigtigt vi har et øje på dem.</p> <p>Der skal vi, som kommune, være bedre til at række ud og give plads på vores arbejdsplads – hele vejen rundt – og dermed vise hvilke muligheder der er i vores kommune. Til glæde for borgere og kommune.</p> <p>Der skal etableres samarbejde med folkeskolen – primært for at finde unge og matche dem til de stillinger der kunne være interessante for dem i vores mangfoldige organisation.</p>
Hvordan kan det hjælpe på sigt	<p>Skabe større værdi både for den enkelte borger men også for kommunen som arbejdsplads.</p> <p>Vi kan forvente at en tidlig indsats på sigt vil bidrage til færre komplekse borgere på voksenspecialområdet.</p>
Hvordan kunne en indsats se ud?	Praktikpladser skulle ikke kun være på SOSU/BUPL-området. Der skal indtænkes forløb hele vejen rundt, også vej og park, administration, jobcenter, voksenområdet, madservice mm.
Hvordan hænger det sammen med andre afdelinger	Det kræver at der etableres et samarbejde, hvor der er en skarp tovholder der finder og kan byde ind med forløb, kommunen kan være behjælpelig med. Der skal desuden være kontinuerlig kontakt med folkeskoler og gymnasier for at kunne være behjælpelig med forløb i kommunen, når det bliver nødvendigt.

Idé 5	
Hvad er Ideen	Optimere §§ 103/104 så de bliver synlige i civilsamfundet
Hvilke temaer bliver dækket	1 Netværk omkring borgeren 2 Netværk med borgeren 4 Fokus på meningsskabelse 5 Tværfaglige indsatser
Hvordan kan vi det	Vi optimerer ansigtet udad til ved at benytte os af de eksisterende tilbud. F.eks. Solsikken.
Baggrund	<p>Solsikken kan ikke løfte opgaven med at åbne op til gaden alene.</p> <p>Ved at sætte fokus på enkeltstående events kan man bygge en viden op, som kan skaleres op alt efter borgergruppe og overskud fra medarbejdere og civilsamfund. Det kunne også understøttes af frivillige.</p> <p>Ved at vise vores forskelligheder frem og vise hvad vi kan, vil det kunne viske nogle af vores menneskeskabte grænser ud og skabe nye netværk.</p>
Hvordan kan det hjælpe på sigt	<p>Det er meningsskabende, integrering i civilsamfundet, værdiskabende.</p> <p>Vores borgere vil opleve mere motivation i hverdagen ved at kunne bidrage til civilsamfundet. Dette kan medføre et større overskud i hverdagen for den enkelte samt medvirke til at nedbryde "skellet" mellem normalområdet og specialområdet.</p>
Hvordan kunne en indsats se ud?	<p>SV1 og SV 2 i et samarbejde, på tværs af døgn og dag, byder ind med at stå for salg i gaden, madlavning, bagning, underholdning om sommeren m.m. Bosteder skal også aktiveres i denne proces</p> <p>F.eks. Sliders til krydstogt gæster, musik og platte på gaden i sommerferien. Streetfood til de unge på gymnasiet om fredagen mm.</p>
Hvordan hænger det sammen med andre afdeling	Det kræver at vi laver et formaliseret samarbejde, et aktivitetsudvalg på tværs, afdækker kompetencer, ressourcer.

Idé 6

Hvad er Ideen	Helhedsorienteret tilgang
Hvilke temaer bliver dækket	1 Netværk omkring borgeren 2 Netværk med borgeren 4 Fokus på meningskabelse 5 Tværfaglige indsatser
Baggrund	<p>Der er ikke nok samarbejde, for at optimere den rigtige indsats/faglighed til borgerens bedste</p> <p>Vi har implementeret tiltag, som No wrong door for at sikre en nem indgang for borgeren. Derudover kommer den nye - Helhedsorienteret indsats-lov, som også har fokus på denne måde at arbejde på.</p> <p>Der er god evidens for at sikre en tværfaglig helhedstækning, om især vores komplekse borgere der har flere sager på tværs i kommunen, som vil bidrage til bedre løsninger til gavn for både borger og kommune.</p>
Hvordan kan det hjælpe på sigt	<p>Lettere tilgængelighed, hurtigere hjælp og støtte. For borger øger det livskvalitet, sundhed, m.m. Bedre og hurtigere indsats. Borgere vil få en hjælp, der giver mening i situationen, og vil derfor opleve at blive hørt og at der "sker" noget. Derudover vil det kunne medvirke til at eventuelle parrelindsatser ikke bliver iværksat.</p>
Hvordan kunne en indsats se ud?	<p>Alle aktører skal involveres, med borgeren for bordenden. F.eks. borgerservice, jobcenter, myndighed, hjælpemiddel, hjemmepleje, hjemmevejleder, beskæftigelse.</p> <p>Sløjfe de gængse telefontider. Sikre let tilgængelighed og fleksibilitet, fremskudt sagsbehandling.</p>
Hvordan hænger det sammen med andre afdelinger	Det kræver en tværgående indsats, hvor alle afdelinger byder ind med det de hver især kan, til gavn for den enkelte borgersag.

Idé 8	
Hvad er Ideen	Flere samlingshuse á la Madoasen i Høng - og udvide konceptet til at have socialpædagogiske tiltag
Hvilke temaer bliver dækket	1 Netværk omkring borgeren 2 Netværk med borgeren 3 Sundhedsfremme 4 Fokus på meningsgskabelse 5 Tværfaglige indsatser
Baggrund	<p>Madoasen I Høng er et godt eksempel på, hvordan frivillighed og kommunen kan arbejde sammen.</p> <p>Det de er lykket med, skal vi have bredt ud til flere steder.</p> <p>Vi ved det vil hjælpe på værdiskabelsen, både for frivillige men også for vores "krøllede" borgere. Derudover vil det også bidrage til et socialt fællesskab, hvor alle har en plads.</p>
Hvordan kan det hjælpe på sigt	<p>Bekæmpe ensomhed, styrke netværk, gøre opmærksom på hvor stor værdi mennesker har</p> <p>Det ville hjælpe vores borgere til mere selvstændighed i hverdagen og deraf aflede øget selvhjulpethed.</p>
Hvordan kunne en indsats se ud?	<p>En til to dage om uge kunne der være aftensmad og hjemmevejledning.</p> <p>Derudover kunne man lave samarbejder med musikskole og lave koncerter, lave spilleaftener, hjælpe borgere tilbage i beskæftigelse.</p> <p>Det kunne være et netværk for børnefamilier, der har komplekse sager i kommunen.</p>
Hvordan hænger det sammen med andre afdelinger	Det bliver en tværfaglig opgave, der både rækker internt i kommunen og eksternt til samarbejdspartnere og frivillige.

Idé 9	
Hvad er Ideen	Motion og bevægelse – som en del af hverdagen for borgere og ansatte
Hvilke temaer bliver dækket	1 Netværk omkring borgeren 2 Netværk med borgeren 3 Sundhedsfremme 5 Tværfaglige indsatser
Baggrund	<p>Mere motion i hverdagen er sundhedsfremmende for alle mennesker. Motion vil styrke immunforsvaret og dermed mindske risikoen for flere livsstilssygdomme.</p> <p>Det er vigtigt at medarbejder og borger er sammen om det. Det betyder, at både borger og medarbejder skal finde glæde ved det, motion skal være sjovt. For så bliver vi ved.</p> <p>Medarbejderne skal også gå foran og være gode rollemodeller. Her kan man med fordel bruge vores "bevæg dig for livet" konsulent, der kan hjælpe med sit store netværk og viden om særligt dette område.</p>
Hvordan kan det hjælpe på sigt	<p>Generelt løfte basissundhedsniveauet. Ved at have fysisk sunde borgere, vil de blive mere selvhjulpne, de vil få mere overskud til at deltage i aktiviteter, mere overskud til at være sociale, mere selvværd når de kan mærke, at de kan mere, end de kunne før.</p> <p>Derudover vil øget sundhed kunne medvirke til at sandsynligheden for livsstilssygdomme reduceres</p>
Hvordan kunne en indsats se ud?	<p>Just danse Skridttællere Dansekurser Vægtløftning i samarbejde med vægtløfterklubben Samarbejde med løbe/cykelklubber eller andre klubber. Gå fællesskaber Vigtigt at medarbejder og borger er sammen om det.</p>
Hvordan hænger det sammen med andre afdelinger	

Idé 10	
Hvad er Ideen	Mentorordninger for unge og familier med og uden diagnoser
Hvilke temaer bliver dækket	1 Netværk omkring borgeren 2 Netværk med borgeren 4 Fokus på meningsskabelse 5 Tværfaglige indsatser
Baggrund	Tidlige indsatser har større effekt end senere i livet. Hvis vi med støtte kan hjælpe familier og unge med at komme godt igennem ungelivet, kan det styrke dem ind i voksenlivet. Vi skal sikre netværk, støtte og oplysning til vores familier, så de kan lære at håndtere og leve med diagnoser.
Hvordan kan det hjælpe på sigt	Vi vil have flere unge voksne med netværk, som ville vide hvordan man får det bedste ud af at leve med den udfordring, de hver især har. Viden om de forskellige udfordringerne og løsninger vil blive endnu bedre formidlet, hvilke vil kunne bidrage til at den enkelte bedre vil kunne mestre sin hverdag.
Hvordan kunne en indsats se ud?	Mentorstyret netværk for familier og unge. FIT-afklarende samtaler med de unge og deres familier, hvad vil de gerne selv? Hjælpe dem med at være i "systemet" så de ved, hvordan de hurtigst muligt kan få hjælp, når det er nødvendigt.
Hvordan hænger det sammen med andre afdelinger	

Idé 11	
Hvad er Ideen	Besøgsvenner som supplement til §85
Hvilke temaer bliver dækket	1 Netværk omkring borgeren 2 Netværk med borgeren 5 Tværfaglige indsatser
Baggrund	Hvis vi kan udnytte vores borgeres forskellige kompetenceniveauer, ville vi kunne sætte dem sammen, som støtte for hinanden. Dette ville gavne begge parter, men på forskellig vis. Det er naturligvis ikke alle borgere der ville kunne dette. Men muligvis nogen af dem.
Hvordan kan det hjælpe på sigt	Give mening, for både borger og besøgsven. Borger vil opleve at have nogen at snakke med. Besøgsven vil opleve at kunne hjælpe – en af de mest meningsgivende og selvbestemmende ting vi kan som menneske, at hjælpe en anden. Derudover vil det kunne medvirke til at begrænse ensomheden samt reducere brugen af pædagogisk støtte.
Hvordan kunne en indsats se ud?	Der kunne faciliteres en indgang mellem borgere, hvor de kunne mødes på offentlige steder, et værksted eller lignende.
Hvordan hænger det sammen med andre afdelinger	Vi skal være kreative og bruge de afdelinger, der giver mening. Kan man trække besøgsvenner fra plejehjem eller jobcenteret eller lignende.

Idéer drøftet i arbejdsgruppen der arbejdes med administrativt.

- ✓ En "opslagstavle" til tilbud i kommune (tema 5)
- ✓ Sløjfe telefontider for samarbejdspartnere (tema 5)
- ✓ Sikre den rette støtte i børns strukturelle skift (tema 1 og 5)
- ✓ Feedback Informed Treatment (FIT) som vores fælles ramme (tema 1,2,3,4 og 5)
- ✓ Øget anvendelse af Servicelovens § 141 handleplan (tema 1,2,3,4 og 5)
- ✓ Borger der henvender sig hos os, er kunder (en indgang) (tema 2 og 5)
- ✓ Være mere fleksible med vores borgere
- ✓ Lettere adgang til tandpleje/udgiftsfri tandpleje.